Roll No.

(07/22-II)

5540

B. A. (General) EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Second Semester)

HISTORY OF INDIA FROM 600 AD TO 1526 AD

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks. Visually handicapped candidates may attempt any other question in lieu of map question. However, in case they wish to attempt the map question the part relating to the explanatory note will carry full marks.

Unit I

1. Describe in detail Harsha Vardhana's administration and his other achievements. 16

- 2. Write an essay on the cultural trends of early medieval period.
- 3. Describe in brief the attacks of Mahmud of Ghazni and their effects in India. 16

Unit II

4. Describe the 'Blood and Iron policy' of Balban.

16

- 5. Describe the conquests of Alauddin Khilji.16
- 6. Discuss Muhammad-Bin-Tughalaq's scheme of transfer of capital and introduction of token currency. What were its impacts?

Unit III

- 7. What were the causes of decline of Delhi Sultanate?
- 8. Describe the administration during the period of Delhi Sultanate.

B-5540

9. What were the salient features of Bhakti movement? What were its impacts on Indian Society and Politics?

Unit IV

10. On the outline map of India, show the extent of Harsha Vardhana's empire and write an explanatory note also.

10+6

Or

On the outline map of India show the major Urban Centres under the Delhi Sultanate and write an explanatory note also. 10+6

Unit V

- 11. (a) Short answer type questions:

 Give the short answers of any three of the following:

 2×3
 - (i) Who is called the "Prince of Travellers"?
 - (ii) Which inscription was written by Ravikirti?

- (iii) Which language was protected by Pallava kings?
- (iv) Who was the first Muslim Emperor of India?
- (v) Who was the founder of Lodhi dynasty?
- (vi) When was Guru Nanak born?
- (b) Choose the correct answers: 1×5
 - (i) First independent King of Chola

 Dynasty was:
 - (1) Rajendra I
 - (2) Vijayala
 - (3) Aditya I
 - (4) Parantaka
 - (ii) The poet of Mahmud's Court was:
 - (1) Utaybi
 - (2) Ibn Batuta
 - (3) Firdausi
 - (4) Fateh Daud

(iii)	Balban was related to the tribe:
	(1) Ilbari
	(2) Huna
	(3) Mangol
	(4) Afghan
(iv)	Ibrahim Lodhi died in:
	(1) 1520 A.D.
	(2) 1526 A.D.
	(3) 1528 AD.
	(4) 1530 A.D.
(v)	Paper was invented in:
BHA	(1) Persia
	(2) Arab
	(3) India
	(4) China
(c) Matc	th the following:
	A
(i)	Tehkik-i-Hind (1) Chandbardai
(ii)	Shahnama (2) Alberuni
(2-26/19)B-5540	5 P.T.O.

- (iii) Prithviraj Raso (3) Firdausi
- (iv) Navasa Shah (4) Jai Chand
- (v) King of (5) Sukhpal Kannauj

(Hindi Version)

नोट: प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। नेत्रहीन विद्यार्थी मानचित्र से सम्बन्धित प्रश्न के स्थान पर कोई अन्य प्रश्न कर सकते हैं। यदि वे मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न करते हैं तो टिप्पणी के पूरे अंक मिलेंगे।

इकाई 1

- 1. हर्षवर्धन के शासन प्रबन्ध तथा उनकी अन्य उपलब्धियों का वर्णन कीजिए ।
- 2. पूर्व-मध्यकालीन सांस्कृतिक प्रवृतियों पर निबन्ध लिखिए । 16
- 3. महमूद गजनी के भारत पर आक्रमणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए तथा उनके परिणामों की व्याख्या कीजिए।

B-5540

इकाई II

- 4. बलबन की 'लौह तथा रक्त की नीति' का वर्णन कीजिए ।
- 5. अलाउद्दीन खिलजी की विजयों का वर्णन कीजिए।
- 6. मुहम्मद-बिन-तुगलक की राजधानी परिवर्तन तथा सांकेतिक मुद्रा का चलन की योजना की चर्चा कीजिए । इसके क्या प्रभाव पड़े ?

इकाई III

- 7: दिल्ली सल्तनत के पतन के क्या कारण थे ?
- 8. दिल्ली सल्तनतकालीन प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए ।
- 9. भिक्त आंदोलन की मुख्य विशेषताएँ कौनसी थीं ? भारत के समाज तथा राजनीतिक जीवन पर इसके क्या प्रभाव पड़े ?

इकाई IV

10. भारत के रेखांकित मानचित्र पर हर्षवर्धन के साम्राज्य को दर्शाइए तथा व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए। 10+6=16

अथवा

भारत के रेखांकित मानचित्र पर दिल्ली सल्तनत के अधीन शहरी केन्द्रों को दर्शाइए तथा व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए।

इकाई V

- 11. (अ) लघु उत्तरीय प्रश्न : निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के लघु उत्तर दीजिए :
 - (i) 'यात्रियों का राजकुमार' किसे कहा जाता है ?
 - (ii) रिवकीर्ति के द्वारा कौनसा अभिलेख लिखा गया ?
 - (iii) पल्लव राजाओं द्वारा किस भाषा को संरक्षित किया गया ?

- (iv) भारत का पहला मुसलमान शासक कौन था ?
- (v) लोधी वंश का संस्थापक कौन था ?
- (vi) गुरु नानकं जी का जन्म कब हुआ ?
- (ब) सही उत्तर चुनिए : 1×5
 - (i) चोल वंश का प्रथम स्वतंत्र शासक था:
 - (1) राजेन्द्र प्रथम
 - (2) विजयालय
 - (3) आदित्य प्रथम
 - (4) परांतक
 - (ii) महमूद के दरबार का कवि था
 - (1) उत्यबी
 - (2) इब्नबतूता
 - (3) फिरदौसी
 - (4) फतेह दाऊद
 - (iii) बलबन किस कबीले से सम्बन्धित था ?
 - (1) इलबरी
 - (2) 夏可
 - (3) मंगोल
 - (4) अफगान

- (iv) इब्राहिम लोधी की मृत्यु हुई : . (1) 1520 ई. (2) 1526 ई. (3) 1528 ई. (4) 1530 ई. (v) कागज़ का आविष्कार हुआ: (1) ईरान में (2) अरब में (3) भारत में (4) चीन में (स) उचित मिलान कीजिए 1×5 अ व
 - (i) तहकीक-ए-हिन्द (1) चन्दबरदाई
 - (ii) शाहनामा (2) अलबरूनी
 - (iii) पृथ्वीराज रासो (3) फिरदौसी
 - (iv) नवासा शाह (4) जयचन्द
 - (v) कन्नौज का राजा (5) सुखपाल